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Trachom a.
Tíz év előtt es ik híréből ismertük azt 

a veszedelmes szembetegséget, a melynek 
trachoma a neve, ma már azonban, sajnos, 
alig van ember a járásban, aki közelebbről 
ne ismerné, aki trachomás szem beteget ne 
látott volna. Hisz egy-két községet kivéve, 
járásunk községeiben néhány tnchon ás 
mindenütt találkozik.

Honnan, mily módon hurczo'tatott hoz
zánk ez a nagymértékben ragályozó ter
mészettel biró betegség, biztosan nem tud
juk, de valószínű, hogy az idegen helyekre 
aratásra járó munkások utján került hoz
zánk

A hatóság a bajt még idejében észre
vette és 1893. év óta rendszeresen folyik 
a járásbeli lakosság .szemvizsgálata és a 
trachomások gyógykezelése. Ennek köszön
hető, hogy a járvány nagyobb mérvet nem 
öltött és hogy nem néhány ezerre, hanem 
csak néhány százra rúg ez idő szerint a 
trachomások száma járásunkban.

A közönség tájékoztatása végett közöl
jük a következő adatokat. 1893. év óta 
folyó évi augusztus hó végéig 68 község
ben összeiratott 1167 trachomás és 169 
trachomagyanus. Ebből gyógyult és egyéb
ként fogyott 781 trachomás és 127 tracho- 
magyanus. Gyógykezelés alatt maradt fo-
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lyó évi augusztus hó végén 386 trachomás 
és 42 trachomagyanus. A betegek között 
116 egyén mint visszaesett szerepel.

A trachomások gyógykezelése 13 ren
delő állomáson 3 körorvos és 1 a minisz
térium által kiküldött járvány orvos által 
történik oly fönnáll, hogy egy egy rendelő 
állomáson hetenkint háromsz >r részesülnek 
ingyené.- gyógykezel is ben az illet í illomáshoz 
csopoi tositott községek szembetegei. A tracho
mások csupán a rendelőállomás helyiségének 
bérét fizetik, ami oly csekély, hogy egy-egy 
betegre évenkint csak néhány hatos esik.

A járásorvos által a múlt hónapban 
teljesített általános szem vizsgálatnak az az 
eredménye, hogy Péterhegyen egy újabb 
rendelő állomás fog felállittatni, miután a 
péterhegyj körjegyzőségb .-n közel 50 tracho
más találtatott.

Az intézkedések tehát megfelklőek és 
czélszerüek, de magukban véve nem elég
ségesek a járvány elfojtására és kiirtására. 
Ehhez szükséges első sorban, hogy a tra
chomások a rendelő állomásokon pontosan 
megjelenjenek és az óvintézkedéseket szi
gorúan betartsák. Szükséges továbbá az 
arra hivatott összes tényezőknek, de ma
gának a nagyközönségnek is buzgó közre
működése.

A tapasztalat azt bizonyítja, hogy a 
trachomások igyekeznek titkolni betegségi!-
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kot, nehogy gyógykezeltetés végett vala
melyik rendelő állomásra kelljen eljárniok. 
A titkolózás természetesen nem használ, 
mert* az évenkint tartatni szokott általá
nos szem vizsgálatokon a községek összes 
lakossága köteles megjelenni a vizsgálatot 
teljesítő járásorvos előtt s ilyenkor a tra
chomások pontosan összeiratnak és gyógy

kezelés alá vétetnek a rendelő állomásokon.

A szembetegek egy részénél azonban a 
gyógykezelő orvosok buzgósága sem képes 
kellő eredményt felmutatni, mert hanyagul 
látogetják a rendelő-állomásokat s e miatt 
visszaeesés áll be. Sajnos, hogy nem egy 
esetben büntetéssel kell a hatóságnak rá
szorítani a Iracho másokat a. rendelő-állo
másokon való port;os megjelenésre Csodá
latos ez a nemtörődömség a köznépnél, 
hogy nem siet megragadni az alkalmat, mikor 
ingyen kínálkozik a biztos segítség legdrá
gább kincsének, szemevilágának megmen
tésére.

Elismerjük, hogy a rendelő-állomásokon 
a hetenkint háromszor való megje'enés sú
lyos teherként nehezedik a, köznépre, so
kat mulaszt, a mit nehezen tud pótolni, de 
ezen segíteni nem lehet. Ez olyan áldozat, 
a mit minden okosan gondolkodó ember 
kell hogy szívesen meghozzon saját jól 
felfogott érdekében. Utóbbvégre örökké nem

A  keszkenő.
Elveszett a keszkenője,
Elhagyta a szeretője.
Megkereste keszkenőjét 
Elsiratta szeretőjét.

Barnapiros keszkenőbe 
Hullott, hullott a könyűje,
Azután megszáritotta.
Harmadnap már lobogtatta.

Lantos.

* D É R .

Késő ősz volt. lins öreggé változott az idő A  
hideg szél vadul panaszolta a csupasz fáknak, sár
gult faleveleknek, hogy nincs már mit remélni.

Valami fájó hangulat vett erőt mindeuen, va
lami kimondhatlan életuntság fogta el a nagy ter
mészetet s ez az elnyűtt, kopott hangulat, ráragad 
az emberre, belopódzik a szivekbe s elzsibbasztja 

a lüktető vért.
A  szürke félhomály komor lomhasággal tolvaj- 

kodik be a szobába s elsötétíti a bútort, a pnliti- 
rozott szekrényt, uz ósdi képeket, meg az arany 
keretes tükröt. Azt az őszülő kis embert pedig, aki

ott ül az asztal mellett és serényen dolgozik egy 
halmaz Íráson, egészen körül övedzi, hogy még sö- 
tétebbé, még fásultabbá teg) e a kedélyét.

Csak egy pillanatra mosolyodnók d  az égbolt, 
csak egy árva napsugár szökhetnék be a/ ablakon, 
hogy egy perezre felvidítaná ezt a boizaiztó ko- 
morságo.

Az az ember, a ki asztal mellett ül és dolgo
zik, 40 éves. A  baja félig ősz, a homloka hideg, 
az arcza sovány és a bajuszát nyírja.

Szúró szemeivel föl nem tekintene, esak ir, 
meg ismét csak ir. Hol betűt, hol meg számot vet 
a durva adóhivatalban papírra A toll egyformán 
halad kezében. A világért meg nem szaladna; las
sabban se megy, csak egyformán, mindig csak abban 
a kétsé gbeejtő egyformaságban. Szürke, fáradt 
lelke tunyán kíséri a leirt sorokat Arczizmai. 
meg-megrándulnak néha, mikor tus ősz.ülő fej nem 
tudja elég gyorsan után na gondolni, a mit a toll 

leirott.
40 éves k rában jutott eszébe ennek a fásult 

embernek, hogy megnősüljön. Megnősült szokásból. 
Mindenki teszi, ő is megtette s azt hitte, hogy 
evvel a tettével lerótta minden kötelességét, min
den adósságát melylyel a társadalomnak tartozott.

Feleségül vett egy gyermeket, egy kedves 17 
éves gyermeket, a kinek olyan különös álomszerű

ez az egész történet, hogy ő többé nem leány, ha
nem asszony. Felesége annak a nyírott bajuszu 
embernek, a ki ott ül az asztal mellett s ir, hol 
betűket, hol meg számokat s most arra gondol, 
ha ugyan egyáltalán gondol valamire, hogy ezt a 
temérdek iiást le kell robotolni, ennek a hónapnak 
végéig

A fiatal asszony az ablak mellett ül s bá
mulja, hogy mennyire megöregedett a természet. 
Alig egy pár hónappal ezelőtt még. hogy örült 
a tavaszi napsugárnak, mikor dicsekedve járta 
be az ismerősöket, hogy menyasszony.

Hogy múlik az idő ! sóhajtja szomorúan.
Kicsi fejecskéjét tenyerébe hajtja, gondolkozik. 

Hátha jutna eszébe még valami. Dobogj is jut. 
Olyan zavaros ma minden gondolata. Általában 
nem tud gondolkodni. Órákig elbámulja az abla
kon keresztül a megrénült természetet.

De hát ugyan mit tud nézni ezen a beteg 
világon? Csak még jobban elkedvetleníti. Pedig 
már most is egészen elbusitotta ez a szomorú kép, 
majd hogy sírva nem fakad.

Pedig mádkor is csak igy váltották egymást 
az évszakok. S ő minden évben végig élte a nap
sugaras tavaszt, meg a szürke, erős őszi délutáno
kat. Látta rügyeszteni a gályát, nyílni a rózsát 
hullani a megsárgult falevelet, de még csak eszébe 
se jutott megkönnyezni az őszi hervadást.



nem tart a gyógykezelés, s aki maga is 
rajta van, hogy mielőbb kigyógyuljon, az 
aránylag lövid idő alatt te'jeren meg is 
gyógyul, amit számos példa bizonyít.

A ki kívánja magát a gyógykezelés 
alul, az vétkezik nem csak maga ellen, 
hanem hozzátartozói, a községek béliéi és a 
vele érintkező összes embertársai ellen, 
mert a nem gyógykezelt trachoma felette 
ragályos s egy kézfogás utján is meglep
heti a gyanútlan embert

A hatóság a baj orvoslására körülte- 
tekintő módon, czélravezető intézkedéseket 
tett, a melyek évről-évre felújíttatnak. így 
például a kaszásgazdák kötelesek megvizs
gáltatni munkásaikat, mielőtt a munkára 
eltávoznak s a trachomás csak a ha. - 
ság engedelmével mehet idegen helyre 
aratásra. Az iparostanoncz félfogadásakor, 
az iparossegéd munkába lépésekor, a cseléd 

.szolgálati könyv váltásakor, a tényleges 

.szolgálatban álló katona hazaérkezésekor 
-köteles szemét megvizsgáltatni.

A járványt végképen kiirtani akkor 
sikerül majd, ha különösen az arra hivatott 
tényezők mint papok, tanítók, jegyzők, 
iparosok, kaszásgazdák a hatóságot és a 
gyógykezelő orvosokat üdvös munkájukban 
buzgón támogatják. Ezeknek kötelességük 

-a népet felvilágosítani, a baj veszedelmes 
. voltáról, Őket az óvintézkedések szigorú 
'betartására buzdítani és figyelemmel lenni 
arra, hogy egy trachomás beteg sem ma- 

. radjon gyógykezelés nélkül.

Vármegyénk főispánja és alispánja jól 
ismerik a baj nagyságát és gondoskodásuk 
tárgyát képezi annak orvoslása. Nekik kö
szönhetjük, hogy a belügyminiszter kiküldte 
dr. Feuer Náthán közegészségügyi felügyelőt 
a szentgotthárdi és muraszombati járárokba 
a trachoma járvány megvizsgálása és a 
szükséges intézkedések megállapítása vé
gett.

A magas kormán} atyai gondoskodását 
háláljuk meg azzal, hogy nemcsak járásunk, 
de hazánk és az egész emberiség javát is 
ezélzó üdvös munkájában egyesült erővel 
támogatjuk.

(Szerk.)

^ ________ _____ _____

S most nem tud hova lenni a gondolataival.
Egyszerre úgy érzi, hogy egészen egyedül van 

ebben a haldokló világban. Elhervadt a rózsa, el
fonnyadt a fűszál, s elszálltak az ő ábrándjai.

Hová szálltak, hová lettek?!

Hová szálltak el azok az édes kedves ábrán
dok, melyek tündér képekkel szőtték be leányál
m ait? !

Borús kÍ3 fejecskéjében lassanként oszlani 
kezdett a homály ; azok az ábrándos képek jöttek 
vissza sorra, —  misztikus ködben, —  úgy a hogy 
megálmodta az első szét elmet

Révedező szemeivel az őszi világot nézte, de 
gondolatai odakalandoztak valahol a kis hálókam
rában. Emlékszik is már. Olyan igen-igen kedves 
volt neki ez a hálókamra.

A kis ablak telő volt virággal, majoránna, 
rezeda, fuxia. S aztán mikor akarta, az altiakra 
vonta a függönyt s behomályositotta kis fészkét

Milyen kedves ez a félhomály. Istenem, milyen 
kedves. A félhomály az ábrándok világa, a vilá

gosság a valóságé.

Gyüjtsünk
ERZSÉBET K itt ÁI.VASSZONYUN K N A K

Muraszombaton felállítandó emlék- 
szobrára!

(Folytatatás.)

Az Erzsébet-szobor-alapra adakoztak újítói a 

következők :
Kladziwa József, Batthyány Zsigmond gróf 

20 -20 frt. l ’ rdombról: Orosz Benedek 2 forint, 
Steindl Hermin. Orosz Honnan, Orosz Jakab, \ u- 
csák Sándor, Lippai Vendel. Battyándról: Bouquet 
Vilma Csapioviis Ferenc/. 1 1 frt. Pammer Re-
zsőné. Stern Zsiga, Kuzraics Mátyásáé, Kolossá 
Iván. Horváth Lajosné, Kühár Ferenczné 50— 50 
krt. Kühár István 30 kr, Kühár István (alsó). Kü
hár Teréz Frankó Miklós. Kühár Mária 20 20 
kr, Kühár Mátyás, Sostarécz Mátyás 1 5 -1 5  kr, 
Kühár Sándor, Lukács Miklós, Kühár János (alsó). 
Lukács Fereucz, Kolossá Miklós Benkó Teréz,
. ki-v z János, 10— 10 kr, dr. Löbl, Cserencsócz 
í>(i . Schönwiesnerné-Fehér Ilona 50 kr, Sőmen 
Lajos 50 kr. Kondor Ella és Jolán k. a. a halmosi 
iskola növendékei közt gyűjtött.de 88 krt. Ösz- 
szesen: 5 0  frt 4 8  kr. Ezelőtt kimutatott összeg: 
130 frt 4 5  frt. Összesen 246 frt 93 kr.

Kéretnek mindazon kedves hölgvek, kiknél 
vidéken gyűjtőiv van, e hó végéig a gyűjtést az 

Ívvel együtt beküldeni szíveskedjenek.
Akik óhajtanak a szobor költségeihez hozzájárulni, 
legyenek szívesek adományukat Pollák Ida ur- 
hölgyhöz küldeni.

Mindazon kedves hölgyeknek, kik gyűjtéssel 
foglalkoztak és fáradoznak, meleg köszönetét küldi 
az Erzsóbet-szobor-bizottság.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
— Vármegyei virilisták névjegyzéke.

Felhívjuk az érdekeltok figyelmét a vármegyénk 
alispánja által kibocsátott következő hirdetményre: 
Vasvármegyo legtöbb adót fizető bizottsági tagjai 
nak ez 1900. évre összeállított ideiglenes névjegy
zéke í. évi október 10-től október 25-ig a várme
gyei székház hirdetési tábláján kifüggesztetni s 
egyszersmind a jelzett időben a vármegyei kiadó
hivatalban. valamint az összes szolgabirói és pol
gármesteri hivatalokban közszemléje kitétetni fog. 
A névjegyzék ellen a kifüggesztéstől vagyis f. évi 
október 10-től számított 15 napon belül Vasvár- 
megye állandó biráló-választmányához fellebbezés
nek van helye. Ezen hirdetmény minden községben 
kifüggesztendő és szabályszerűen közhírré teendő. 
Szombathely, 1899. okt. 1. Károlyi Antal s. k., 

kir. tan., alispán.
— Kitüntetés. Szép kitüntetés érte a szent

gotthárdi tekintélyes Kolossá-család egyik kiváló 
tehetségű tagját, amennyiben ő felsége a király 
Kolossá Ferenc/ konstatinápolyi követségi titkári 
czimmel felruházott alkonzuluak és harmadik dra- 
gománnak, a Ferencz József rend lovagkeresztjét 
adományozta.

__ _ MURASZOMBAT F.S VIDÉKÉ

Beleült egyetlen foteljébe s a sötétség meg
elevenedett.

Oh nem lehet azt leírni, ki tudná azt leírni ? 
A  nyoszolya sokat tudna regélni, meg a selymes 
fehér párna. Igen, bizonyára sokat beszélne, köny- 
nyes kisirt szemekről, ábrándokról, meg az aranyos 
kis holló gyermek-leányról, a ki hallott beszélni a 
szerelemről, olvasott róla regényekben, de nem ös- 
meri. S mikor a kíváncsiság felizgatta minden 
csepp vérét : elfogta a vágyakozás, meg akarta 
ismerni, megtudni, megálmodni minden áron.

S lázas álmaiba oda szövődött annyi, de any- 
nyi rózsás kép . . .

Hulló könnyeit felszántotta a párna. Elnyom
ta, titkos sóhajtásaira a zizegő eső felelt s tele 
bűvös bájjal elfogta a sejtés, do nőm tudta meg 
még sem, hogy mi a szerelőm.

Emésztette magát, gyötörte a lelkét, de csak 
sejteni tudott, tündórrogékbe illő meséket sejteni. 
Remegő ajka mindig azt sóhajtja, égő szemei, Ián 
goló arcza, mind-mind azt beszéli, hogy szeretnék 
szeretni.

S most, hogy erre gondol, ismét erőt vesz 
rajta azaz őrülete* vágyakozás. Karjai reszketuek

_  Dr. F e u e r  N á th á n  közegészsé^agji fel

ügyeli!, akit a belügyminiszter a járásunkban jár
ványa írüeu uralkodó trachoma szembaj megvizs
gálására és a szükségesnek mutatkozó intézkedé
sek megállapítására kiküldött, f. hó 22-én jirá - 
sunkba érkezik és itt körutat tesc

S te fá n ia  özvegy  trónörökösné amint 
hírlik, férjhez megy egy magyar mágnáshoz, Ló- 
nyay Elemér giófhoz s igy magyar arszony lesz. 
Lónyay gróf feleségével Angliába megy lakni.

S z o m b a t ié n  m m  lö s z  á l la m  is k o 
la . Szombatfa község állami iskola szervezését 
kérelmezte a vallás- és közoktatásügyi miniszter
től s az iskola czéljaira in.ntégy !'2 hold földet 
ajánlott fel. E'.en ügyben a napokban érkezett 
meg a miniszter leirata, mely szerint sajnálattal 
tudatja a községgel, hogy f dezet hiányában Szom
batfán állami iskola nem szervezhető.

— Vásár. A f. hó 9-én Batthyányfalván 
megtartott országos vásárra összesen 625 darab 
szarvasmarba hajtatott f ús 165 drb adatott e!

U j a d ó tö r v é n y .  ,,ukács László pénzügy- 
miniszter f. hó 9-én tartott exposéjában legki
emelkedőbb részét az egyenes adók reformjára 
vonatkozó előterjesztés képezte s a miniszter be
szédében jelzett reformmunkálat korszakos alko
tásnak ígérkezik. Az uj adótörvény nevezetes u i- 
tásokat tartalmaz. Legkiemelkedőbb részei a re
formnak : az általános pótadó eltörlése és az uj 
jövedelmi adó behozatala progresszív kulcs szerint 
Az általános pótadó eltörlése által a föld és ház- 
birt2k körülbelül 1<> millió adótehertől szabadul. 
A családtagok adója eltöröltetik s ezzel is súlyos 
tehertől szabadul a/, adózó közönség. A kereseti 
adók is nevezetes újításokat szenvednek. Legueve- 
zetesebb újítás az uj progresszív jövedelmi adó 
behozatala Fizetni fogja ezt mindenki bármi újé
ven nevezendő jövedelme után, ha az 300 frton 
felül van, mig a 300 frt jövedelem teljesen adó
mentes létminimumot fog képezni.

U jo n c z a in k  Trebinjében. A vasme- 
megyoi fiuk f. hó 10-én Trebinjébe indultak. Egy 
hosszú vonatot megtöltött a 600 főnyi ujonezsereg 
s amint a robogó vonat az édes szülőföld határá
hoz ért, nem egy legénynek nehéz lett a szive és 
nedves a szeme. Hiába, mindenhol jó, de legjobb 

otthon !

T ü z e s e te k . Hány intő példa vau a szü 
lök előtt, milyen gyakori eset, hagy a gyufává 
játszó gyermekek pusztító tűzvész okozói, még sem 
okulnak az emberek, csak akkor, mikor már késő. 
Drágán fizette inog gondatlanságát Kuzma István 
murafüzesi lakos is, kinek fia szomszédja fiával 
együtt okozta azt a nagy tüzet, a melynek 4 la 
kóház és több melléképület esett áldozatul f. hó 
10-én. A kár közel 2 ezer frt, a melyből biztosí
tás utján csak 400 frt térül meg. —  Prossnyák- 
fán f. hó 1 l én Császár Sándor háza és melléképü
letei. tövábbá Malacsics Mihály és János szalma- 
kazalja égett le. A kár 310 frt, biztosítva volt 200 
frtra.

T a n ít ó k  g y ű lé s e .  A muraszombati já
rási tanítók köre f. hó 19-én délelőtt tartja év- 
gyülósét Muraszombatban, az állami iskola tan-
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arcza lángol, szeme tűzben van : . . Nem tud ma
gán uralkodni többé, nem. Föláll a székről s oda 
vánszorog ahhoz az őszülő kis emberhez s fülébe 
súgja remegő, elfuladó hangon.

—  Szeretlek, szeretlek.
Csodálkozva tekint föl az írásból az ember, 

szúró szemeit ráveti az asszonyra.
—  llát téged mi lelt, mi k e ll? ! Kérdi, mit 

akarsz? S aztán utána dörmögi, hogy minek ez a 
játék, hisz nem vagy gyermek.

Az asszony elsápad. Úgy érzi, mintha hideg 
fagyos szél csapna forró arczába. breiben zsibbad 
a vér. Igen ez a dér, mely egyszerre lepi meg a 
fiatal hajtásokat, hogy elfonnyassza.

A fiatal asszony egy darabig csak áll, egy he
lyen, szótlanul, aztán visszatámolyog ismét az ab
lakhoz. Boldogtalan fejecskéjét ráhajtja két kar
jára s elkezdett csendesen zokogni.

Az az ember pedig megint fölvette a tollat, 
mutató ujjával megkereste a félbemaradt szót s 
folytatta az Írást a hol olhagyta, mert nagyon sür
gős számadások voltak azok, s okvetlenül elkellett, 
hogy készítse, ennek a hónapnak végéig.

PÁSZTOR MIHÁLY.
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termében. Amint értesüittak, a g,tit™  Két tanító 
2-. éves tanítói működésének megünneplésével lesz 
egybekötve. A murasrombati intelligeuczia köréből 
többen részt vesznek az ünnepélyen.

— Megjöttek a hosszuceörüek. őszre 
jár az idő, a dér megcsípte a iák leveleit és te 
mérdek sok gomba dugta ki a tejét a földből. Kz 
a szalonká/ás ideje, a mit türelmetlenül vár a 
szenvedélyes vadász. Az erdei sza'o lkát Imjtja ösz
töne és megkezdi vonulását észak, tágakról déli 
irányban. Nálunk csak keres/.tttlvonuióbaa vannak 
s mert ritkán és nehezen hihetők, különös Ijees- 
beu tartjuk éket A vadász a múlnak oda sem 
néz, nnkoi szalonka repül es tirret kiabál a haj
tők serege. A kinek legtöbb kis íogpiszkáló forrna 
toll van a kalapja mellett, az nemcsak a nap hőse, 
de az igazi meisztor a puskások között. S ennek 
tudata többet ér a szalonkapecsonvénóí

Városbiránk ü g y e im é b e ! iia jól em
lékszem, községünk képviselő-testülete a múlt óv 
folyamán egy olyan értelmű határozatot hozott, 
melyben a gyalogjárón a kocsi és targoncza köz
lekedés pénzbírság terhe mellett eitiitolf.v - Ezé í 
határozat ellenére, kereskedői, k, mikor vásárra 
készülnek és a mikor onnét hazatérnek, avagy árut 
hozatnak a megrakott szekérrel a gyalogjárdára 
üzl.tük ajtaja elé állanak, mi áital nemcsak a 
gyalogjárást akadályozzák, hanem a gyalogjárda 
mentén elültetett díszfákat melyek "fentartása 
és újbóli szerzeso a községnek tetemes költséget 
okoz —  majdnem minden alkalommal jelentéke
nyen megsértik, igy sértették meg a múlt napok
ban a Hozmai.n házban levő üzlet előtt elültetett 
díszfát. Felhívjak ennélfogva városbiránkat, hogy 
reudőreit szigorúan utasítsa, hagy efféle vissaélést 
elkövető kereskedőinket adandó alkalommal meg 
bírságolás czéljáhól feljelentsék. Ehelyütt figyel
meztetjük a helybeli postahivatal vezetőjét is. hogy 
a bellatinczi póstakocsist a gyalogjáróra való rá- 
hajtástól eltiltsa Egy polgár,

i —  Vád a la  helyezett v á d ló k .  Olvasóink 
j előtt ismeretes az az eset, hogy a múlt évben 
i Scsancsár Istvánná battyánfalvi 'lakos, akinek férje 
j a muraszombati kórházban meghalt, a kórházi or- 
i vonok ellen a betegnek áliitó.agos hibás kezelése 
j miatt feljelentést tett. A törvényszék a feljelentést 
| “ int alaptalant félre tette. Dr <Izipott Zoltán kór- 
i házi főorvos azonban rágalmazás miatt vádat emelt 
; Scsancsár Istvánná és Mintsek Gáspár orvos, a 
1 feljelentés értelmi szerzője ellen. Miut értesülünk, 

a szombathelyi kir. törvényszék a rágalmazókat 
vád alá helyezte

— Korssakalkotó magyar találmány:
I ’ollák Antal és Virág .'ózséf a gyors telegrafálás- 
nak egy igen szellemes módját találták k i. mely
nek segélyével óránként 80000 szót lehet telegra- 
fálui (eddig legföllebb 2000 szót lehetett) Az uj 
találmányt, mely az egész, müveit világban általá
nos feltűnést keltett, a múlt héten próbálták ki 
Budapest és Berlin között.

— A  vasmegyei kultur-egylct taggyüj- 
tése nem várt. szép eredménynyei folyik. A bizott
ság fölkéri azokat, kiknél még gyüjtőivek vaunak, 
hogy azokat a hét végéig a vármegye alispáni hi
vatalához. beküldeni szíveskedjenek, hogy az ala
kuló közgyűlés a jövő betekben megtartható legyen.

— Az adómentes szcszfőzás megszűnt. 
Tehát azok, akik eddig szeszfőzéssel foglalkoztak, 
ezután ezt nem mint eddig —  adómentesen, 
hanem szes/.termelési és szeszpótadó fizetésének 
kötelezettsége mellett teljesíthetik. Egyúttal a

' szesznek, alkoholnak adómentesen történt beszer
zése is hatályát veszíti.

H á b o rú  Afrikában. A délafrikai két 
j kis köztársaság 'i’ransvaal és Orauje, más részről 
} a hatalmas Anglia között kitört a háború. A bá- 
j borúra az szolgáltatott közvetlen okot, hogy Tran- 
í 8raal nem akarta megadni az idegen letelepülők- 
| nek azokat a jogokat, amelyeket Anglia kívánt.

— A  szombathelyi protestáns gyüle- 
i kezet közgyűlése múlt vasárnap, f. hó 8 án 
í az egyházkerületi felügyelői állásra egyhangúlag,

óriási lelkesedéssé1 dr. Károlyi Antal gyülekezeti 
felügyelőt, vármegyénk kiváló alispánját jelölte

Notiz. Az osztáiysorsjátók a banküzletről 
régóta meggyökerezett egész sor elfogultságot szün
tetett meg. Hiszen a nagyközöuségnek igazában 
csak most volt rá alkalma, hogy az üzletnek ezzel 
a nemével is megismerkedjen és meggyőződjön 
róla, hogy a bankár is, akit az osztálysorsjáték 
különben főelárasitónak nevez, a legsiigorubb lelki
ismeretességgel viszi az üzleteit. Az ismeretessé 
lett nagy fó'elárusitók közt Lukács Vilmos (V. Für- 
dő-uteza 10.) csakhamar a legnépszerűbb lett. Ab
szolút megbízhatósága és üzleti előzékenysége a 
régi jeles sorsolási szakembert a közönséggé! is 
msgkedveltettók, úgy hogy az ő főelárusitó üzleté
ből való osztályuofsjágyoknek bizonyos nimbusuk 
van. Lukács Vilmos féle osztálysorsjegyeket keres
nek azok. akik az osztálysorsjegynek nyerő való
színűségét fokosul akarják. Most is nagy lesz a

»■ 'totW rfW fM 'V.' b&tály-

suisjuieh. első osztályának sorsjegyei. Az uj sors
játék nagyérdekü játékterve ezúttal is ötvenezer 
nyereményt biztosit a sorsjegyek tulajdonosainak, 
s e nyeremények között egész sor olyan v ; a m e l y  
a szó szoros értőimében vagyonos emberré teszi a 
megnyerőjét.

.-  Párisi D iv a t .  Most, mikor a divat annyi 
újat, szépet s beli}el-közzel annyi eredetit és fan
tasztikusát, szinte jelmezszerűt alkot, most még a 
legjobb Ízlésű hölgynek is szüksége van egy oly 
tanácsadóra, ki a választást mindenben megkönnyítse. 
—  A „Páiisi Divat14 az, ami e szerepet legjobban 
betölti; a hölgyek részint azért tartják nélkülözhe
tetlennek, mert a legújabb dolgokkal ismerteti meg 
okét; részint mert a legszebb dolgoknak is a leg
olcsóbban, legpraktikusabb módon való beszerzé
sére tanítja meg a hölgyeket. E czélokat szolgál
jak az eredeti párisi képek, melyek a nagy szabó
cégek  műtermeiben fölvett fényképek után készül
nek. továbbá a kimerítő magyarázat, a mintaivek, 
a párisi és londoni divattudósitások s végre a lapot 
betöltő czikkoken és képeken kívül, még a szer
kesztői üzenetek rovata, melyben az olvasók min
den kérdésre kimerítő választ nyernek, úgy hogy 
a takarékos, de jóizlésü hölgyközönsóg azon óhaj
tása, hogy aránylag kevés költséggel is igazán 
elegánsan legyen úgy ruházata, mint asztala és 
egesz háztartása, akkor valósulhat legjobban, 
ha útmutatásért a Párisi Divathoz fordul. A „Pá
risi Divat" előfizetési ára egy negyedévre 2 frt. 
A „Pesti llirlap“-al együtt 4 frt 50 kr.

lyözgazdaöág.
A  búza minő gégének javítása.

Hazánkban, hol a búza termelése 5 2 millió 
katasztrális holdon űzetik, nem lehet jelentéktelen 
azon kérdésnek minél gyakoriba felvetése, hogy 
mily módon, mily eszközökkel lehetne búzának 
minőségét javítani. Évi 35 8 millió métermázsa ter
mésünk!) 1 körülbelül 0 millió méterinázsa jut ki
vitelre, s igy mindenesetre érdekünkbe áll oly árut 
produkálni, mely a versenyt a többi államok ter
ményeivel Lalija. A  nyugati piaezokon 188$ ig 
volt képes hazánk monopolt élvezni a finomabb 
lis/.tfajokban, mert a nyugat európai malom-ipar, 
mely a sima őrlést alkalmazta, nem volt képes a 
lisztes törésű nyűgöt európai búzából oly iiuom 
lisztet őrölni, mint a mi aczélos búzánkból saját 
raalomipaiunk. Oakhamar elsajátították azonban a 
magyar őrlést s ennek következménye lett az, hogy 
ma már csakis a legkiválóbb minőségű búzánk il
letve lisztünk bír kelendőséggel. Miután pedig ily 
minőségű búzát sajnos nem sokat állíthatunk iéő, 
elérkezettnek vélhetjük az időt, hogy búzánk mi
nőségének javításával minél többet íegla!kozzunk.

Szükségtelen itt bizonyítanunk, hogy termé
szeti viszonyaink, jelesül a talaj és kiima a búza 
termelésnek igen kedvezőek, mégis nem hagy .hat
juk említés nélkül, hogy o kedvező jelenség da
czára is az ország sok heiyéről oly nyers anyag 
kerül a malomiparba, mely alig képes »  kritikát 
kiáll jani. E körülmény oka első sorban abban kere
sendő, hogy a fajták megválasztására gazdaközön
ségünk nem helyez kellő súlyt. Az okszerű nö
vénytermelésnek első és főszabálya az, hogy oly 
fajtákat és varietásokat teimeljünk, melyek gaz
daságunk klimatikus és talaj viszonyai közé leg
jobban beillenek. Igen természetes tehát, hogy 
magának a termelőnek feladatát képezi a legjob
ban megfelelő fajtának, varietásnak kiválasztása. 
És e tekintetben a magyar gazdaközönségnél egy 
nagyon téves felfogással tolá!kozunk. Nagyon so
kan vannak, kik azt hiszik, hogy csak idegen, 
külföldi gabonafajtának behozatalaival lehet, e 
kérdést megoldani. Meg is hozatják drága pénzen, 
elvetik s az eredmény: csalódás. Szakítani kell az 
eljárással; s lehet is annál is inkább, mert hazai 
gazdaságaink nagy részében találkozhatunk oly 
fajtákkal, mely a kivánalmaknak teljesen megfele
lővé tehető okszerű termelési eljárás mellett.

Az okszerűségnek egyik első feltétele, mit 
már előbb is említettünk, hogy mindig csak oly 
vidékről hozassunk magot, melynek természeti vi
szonyai a mienktől feltűnőén el nem ütnek.

Egy további feltétel * talajnak kellő elkészí
tésére s ezzel kapcsolatban a bélyeg vetésváfTó.

Ha % talaj elkészítés ideje alatt szomlófr* tar
tunk az ország különböző gazdaságaiban, azinle 
megütközünk azon hanyagságon, melyet e tekin
tetben észlelhetünk Igen sok n ágy kitérj edéáfT gaz
daságban nemcsak hogy halvány fogalmával^ nem 
bírnak a helyes talajkószitő rnidszerokhek. hanoin 
ennek első feltételét : a jó talajmivelő eszköz^ nem 
ismerik s még kevésbé uralják. Egy két rósz szer
kezetű régi faeke, égy-egy tüskei *oroná„ ebből áll 
az egész instruktió. már most kérdjük, hogf le
hessen ily es/.küzökkol jí földnek óíy munkáf’ ndui, 
mint a minőt a növény megk'váli. De &  még nem 
minden. Elvetik a magot, rósz. kiállt, tápanyagok
ba”  szűkölködő Tőidbe s Tárják~ az. Isten, áldását, 
a mi természetesen he nem Következik, mert ily 
előzmények után be sem következhet, s ekkor

előáll a gazda azon tüdőmön v ó v j ,  melyben az 
összes nemzetek között, első heL<-: á l l : sorra veszi 
a szenteket, nem . epitethonok kísé
retében. Bizony, tisztolt gazdálkodóink, ily módon 
sikeresen gazdálkodni nem lehet. Jó földmivelő 
eszköz, jól elkészített t alaj, helyes vetésfoigó. jó 
vetőmag gondos ápolás, a mDylyel terményeink 
minőségéi javíthatjuk. -... a németeket,
nem kiméinek fáradságot a áldozatot a c/él meg
valósítása érdekében s a s : <•. műn > marad el. 
Hazájuk például mii őség texintitón ,m határozottan 
versenyezhet a miénkkel s m ért V mert a feiniti 
feltételekhez szigorúan ragaszkodnak Megadják a 
földnek azt, a mi a földé’ ; vásárolják a műtrágyát 
vvaggon számra s még a legkisebb birtokos sem 
mulasztaná el azt, hogy búzája alá fo&zforsav-trá- 
gyát no használna, mert tudja, hegv emeli rz  a 
termés mennyiségét, javítja annak minőségét és 
gyorsítja érését De o/ai.khü! a vetőmag terme
lésre is gondot fordítanak s igy mi sem természe
tesebb, hogy a jó eredmény el nem maradhat

■ Az e rovat t al fel. a szert

Minden külön értesítés helyett.:

EkEJjK.jít. z' HŐZ31KA
Muraszombat

K Á T A I G YU LA
Eszék 

jegv esek.

•H cnncberö-selyem £ (|fi
kri. méterenként esek ..!<k<’r vnl.idi, ha köí- 
votleu gyáraimból rendelteti., k, - fekete, feliér la 
színes, - a legdivatosabb szövés. szia és mintázal- 

P r lv i t - f o g y s s z V é k a a k  uóstabér és vára- 
mentesen valamint In./.hoz s •/.!!;■ vn. ?2jint&kat
p ed ig  p o s ta fo rd u lI iv a l küldenek. H e n n e -  
b e p s .  G eelyesng ’y a r a i  es. és k udvari szál
lító /A L i (  ilH l.N —- Magyar levelezés Svájczba két
szeres levél bélyeg ragasztandó. i

O ö O C C i ’C : .  r é r : : : Q O O O
Hirdetmény.

A ati tógazdasági

Bank RéagvényfcAr3aság;‘ igazgatósága köz- 

liirré teszi, hogy az intézetnél elhelyezett összes 

boté:eket LSiiii október. 16-tól kezdve

»»" . s - á k k a j  ^

gyüniö'i-söztei i és ■■ »"'k?'..-inint-adót is sajátjából 

fizeti. Ez az intézkedés n visszavonásig marad ér

vényben.

O O O O C M 3 Q © 0 r t © © a o q O O O
2981/899. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint telekkvi 

hatóság közhírré teszi, bog Dr Varga Gábor ügyvéd 
végrelmjtatói.ak \ i,lonya István végrehajtást szen
vedő elleni 22 Irt 75 tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a muraszmobati kir. 
járásbíróság területén levő Dióslak község határá
ban fekvő a dióslaki 41. tjkvben fölvett L  135. 
házsz. birtokból Vidonya Istvánt illető '*/, séMie 
84 rtban, a 185. tjkvben felvett I 1. 2. 5- jS^ ior 
66. hsz. Vidonya István tulajdonát képező Mrtokra 
az árverést 488 f rtban ezennel megáüapitotCkikiál- 
tási árban elrendelte és hogy a fenuebb ^megjelölt 
ingatlan az

1899. évi novomb jr hó G-ik napján
délelőtt 1U órakor Dióslakon a községi biró házá- 
nál megtartandó nyilvános árve. esen megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog

■ AnereKni-siárídÓÁozók tartoznak!- az MMfftlpn 
becsárának 10 %-át vagyis 8 frt 40 krt és 4 8 'frt 
80 krt készpénzben-.vagy az 1881. LX t;rcz, .42, feá- 
ban jelzett árfolyammal számított és "az 1881 évi 
november hó Déu .1333 sz *'á k«-.t ígSzslígügymi- 
niszteri rendelet 8 Ji-ában kijelölt Svadékkópes 
értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni avagy 
az 1881. LK> t.-cü. ’ 1 >«). 3-a-értólélHíu^a bánatpénz
nek a bíróságnál elől,eges eliielyez^séről,,;kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgájtatni

Kelt Mii iá szőmbiit 1).. ti a kir.1 j fii rőság mint tkri 
hatóságnál 1899 évi augusztus hó

, kíí'llbiró.
Jddm •ritm.'úi ,. i  íú 'm uíA
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Ezennel közhírré tétetik, bog
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P é n zü g y m in is z té r iu m  által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A  M a á.Yal' Kil** ^v:«h«rlalrnazott ( IsxtálvsO FSjáték  ^OPSOlási | e r \ tSzabadalmazott ()sztálys()rsjáték Sorsolási 
Ötödik Sorsjáték, loo.ooo sorsjegy 5o.ooo nyeremény.

Első osztály 
Betét 12 korona.

Húzás: 1899. november l(i. és 17.

Második osztály 
Betét 20 korona.

Húzás: 1899. (leczember 13. és 14.

Harmadik osztály 
Betét 32 korona.

Húzás: 1900. január 9., 10. és 11.

S icron a iT yo rex n on y K o ro n a lT y e r o m ó n y K c rc n a

1 á 60000 1 á 7oooo 1 á boooo

1 „ 2oooo 1 n 25ooo 1 „ 3oooo

1 „ loooo 1 „ loooo 1 „ 2oooo

1 „ öooo 1 „ öooo 1 „ 15 000

3 „ 2ooo 6000 3 „ 3< <><» 9ooo 3 „ loooo 3oooo

5 looo 5ooo 5 ,  2om, loooo 5 „ oooo 25ooo

8 „ 5oo 4ooo 8 „ looo 8000 8 „ 2ooo I 6000

30 „ 3 oo Oooo 20 „ 5oo loooo 10 „ looo loooo

50 „ loo öooo 60 „ 3oo I 8000 70 „ 000 35ooo
2900 „ 4o 116000 3900 „ 80 312ooo 4900 „ 13o 637ooo

3000 ny kor. 24oooo 4000 ny. kor. 477ooo 5000 ny. kor. 89Sooo

Negyedik osztály Ötödik osztály
Betét 40 korona. Betét 32 korona.

Húzás: 1900. január 31. és február 1. Húzás: 1900. február 21. és 22.

27yercxa.éjz.y ICorcax* IT y o ro m ó n Y K c ro n a

1 á 9oooo 1 á 100000
1 3oooo 1 30000
1 íoooo 1 2oooo
1 15ooo 1 15ooo
3 _ loooo 3oooo 3 loooo 3oooo
5 oooo 2 öooo 5 öooo 25ooo
8 2ooo I 6000 8 2ooo I 6000

10 looo loooo 10 looo 1 oooo
70 5oo 35ooo 70 5 00 35ooo

3900 , 17o 663ooo 3900 2oo 78oooo

4000 ny. kor. 934oooo 4000  ny. kor. I 06 I 000

Hatodik osztály
Betét 24 korona.

IIu/ás: 1900. márczius 14-tól április 10-ig

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetb en

K o r  o  n a

1.000,000
|Egy billiói

1
1
1
1
1
1
2
3

20 
50 

40') 
720 

1000 
27800

600000 
4ooooo 
200000 
100000 
Coooo 
4 0000 
3oooo 
2nooo
10000 
öooo 
2ooo 
looo 
5oo 
2oo 

Kor.

600000 
4ooooo 
2ooooo 
100000 

60000 
4oooo 
60000 
60000 

2ooooo 
25oooo 
800000 
7*2oooo 
Sooooo 

556oooo 

.500.000

A « I. osztály húzása 1899. évi november 16. és 17-én lesz. A  húzások a M agyar k irá ly i állami ellenőrző hatóság . s királyi ISzjegyzí 

jelenlétében, nyilvánosan történnek a Vigadd termeiben. —  Sorsjegyek a Magyar Királyi szabadalmazol Osztálysorsjáték valamennyi elárusítóinál kaphatók. 

Budapest, 1899. éri október hó 15-én.
M AOV. K IK . S Z A B A D A LM A ZO T T  O SZTÁ LYSO R S JÁTÉ K  IGAZGATÓSÁGA.

Lónyay. Ilazay.

V o l c k m a r  B e r t a
hatóságilag vizsgázott zongoratanárnő

í r  zongoraraktára
és

kölcsönző intézete -sí
Marburg, obere Herrengasse 54. földsz. 

a cs. és kir. gymnasium átellenében

ajánl a legnagyobb választékban

uj zongorák
és

pian ino

kereszt-tengelylyel, diófa színezettel, fekete és 

amerikai matt diófából 

szintúgy

f i ^  harmónia mok
európai és amerikai hangmódszer a legelőkelőbb 

e r e d e t i  g y á r i  á r a k  m e l l e t t

Erbahr-zongorák
írásbeli jótállás. Részletfizetések. Becserél 

és elad átjátszott zongorákat.

Olcsó zongora-bérlet,

▲  A  A A A A A A . 4 A  á t A A A A A A

Van szerencsém a nagyérdemű kö 
zönség és rendelőimet értesíteni; mi
szerint lakásom illetve

üzlet-helyiségemet
a F ftu tczában  Eevő

Grimling-féle háziba
helyeztem át.

Mély tisztelettel

A n d re je k  M ih á ly
szabómester- nziftuuiiu-sitT

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ w w w v r w v

_Máriaczelli

gyomorcseppek
a gyomorbaj okban kitünően ható, azért mi

nélkülözhetlen és régismert házi szer.
'  Étvágytalanság, a gyomor gyenge

sége, kellemetlen szaga lélegzet, felfúvódás, savanyu 
felpüíögés, kólika, gyomorégés, feles nyálképzodés, sárga
ság és csömör hányás, gyomor görcs cs szorulás hathatós 
ellenszere.

Fejfájás, a gyomor túlterhelése, étel- és itallal, 
májgiliszta- és haemmorrkoida-bántalmak ellen is mint 
hatható gyógyító szer kipróbálva.

A fentemlitett betegségeknél a Márlaczelli gyouior- 
cseppek évek hosszú során át tett tapasztalatok után 
mint a legjobb szer lett kipróbálva, miről a kzouyitvá- 
nyok egész serege tanúskodik. Kgy üveg használati utasítás
sal ára 40 kr. kettösüveg 70 Icr. Főclárusió:

-- „König von Ungarn“Srsdj/ Károly, ►?}■>■>«}■ tarában Becs 
Pinden gyógyszertárban kapható.

Főraktár: T íS P Ö k  J é r . S C f ,  Suáapest. vi. Király utm i
19— 2.

oooo:ooooooooooooo
girtokeladás.

A Domonkosfa-Bükkalja községben levő 29. 

az. házamat és a hozzá tartozó 13 m agyar 

hold földbirtokot szabadkézből eladom.

Malacsics Iván
földmives.

eooooooooooooooooo
Hirachl N, Mursseomíat
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